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1 ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

Českokrumlovsko patří mezi nejatraktivnější regiony České republiky. Nabízí širokou

škálu turistických zajímavostí od přírodních krás Šumavy až po řadu významných

historických stavebních památek. Svědectvím minulých věků v regionu jsou četné památky

církevní i světské. Mimořádnou uměleckohistorickou hodnotu mají kláštery ve Zlaté

Koruně a ve Vyšším Brodě, kolébka panského rodu Rožmberků - hrad Rožmberk nad

Vltavou nebo jedna z největších hradních zřícenin v Čechách - Dívčí Kámen. Největším

„skvostem“ regionu je však unikátní urbanistický a architektonický celek - město Český

Krumlov, zapsané od roku 1992 na Seznamu světového přírodního a kulturního dědictví

UNESCO. Město a zároveň celý region jsou proto dnes čilým centrem cestovního ruchu,

kulturního a společenského dění. Tento kout naší vlasti navštěvují turisté z celého světa.

Místní obyvatelé se přesto o kulturu a historii příliš nezajímají a všechny zdejší

pamětihodnosti berou jako samozřejmost. Je zde patrná velmi nízká sounáležitost obyvatel

s regionem. Myslím, že je potřeba výchovy v tomto směru již u malých dětí. V dnešní době

počítačů a jiných multimediálních technologií si děti sice mohou najít všechny potřebné

informace, ale vzhledem k tomu, že jsou určeny téměř všechny dospělým

a turistům, je na učiteli, aby dětem vybral vhodné a zajímavé kapitoly zdejší historie

a přizpůsobil je jejich věkovým zvláštnostem. Neméně důležité je zvolit vhodné a zajímavé

metody.

Téma své diplomové práce – Regionální historie Českokrumlovska a její didaktické využití

ve výuce vlastivědy na 1. stupni ZŠ – jsem si tedy zvolila jak z profesních, tak i z osobních

důvodů. Chtěla bych se tématu věnovat důkladněji ve své pedagogické činnosti, nejen

proto, že je výuka zaměřená na problematiku místního regionu jedním z hlavních

vlastivědných témat probíraných na 1. stupni základní školy. Bývá sice zařazena do

4. nebo 5. ročníku (dle ŠVP školy), ale prolíná celým primárním vzděláváním jak přímo ve

výuce, například v hodinách přírodovědy, vlastivědy, literatury či prvouky, tak i nepřímo

při cestě do školy, různých výletech atd. Děti by měly především dobře znát své bydliště

a jeho okolí. Na základě vlastní zkušenosti však musím konstatovat, že nejen děti, ale
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bohužel i někteří dospělí netuší, jaké pamětihodnosti a zajímavosti se zde v regionu

nacházejí.

Toto učivo bývá mnohdy opomíjené mimo jiné i proto, že existuje velmi málo materiálů

(pracovních listů, učebních textů…), se kterými by mohly děti, či vyučující pracovat.

Přestože je obsaženo v kurikulárních dokumentech, nejsou zde specifikovány úkoly

a obsah učiva, chybí metodické příručky, odborné texty, mapové materiály a další

pomůcky. Učebnice vlastivědy se samozřejmě ani nemohou každým regionem zabývat.

Pokud tedy chce učitel toto téma podrobněji probírat, je nucen si veškeré získané

informace a materiály zpracovat tak, aby je mohl při práci s dětmi použít. Získání takových

pomůcek je ovšem velice náročné z časového i z odborného hlediska. Učitelé proto

mnohdy od místní regionální výuky raději upouští a zabývají se výukou vyšších regionů,

která je v učebnicích vlastivědy důkladněji zpracována. Záleží tak na každém jednotlivém

učiteli, jak si s tímto tématem poradí. Ideálním řešením by tedy bylo vypracování

regionálních učebnic vlastivědy. O něco podobného se pokouším ve své diplomové práci.

Cílem mé práce je tedy vytvořit co nejkomplexnější vlastivědnou charakteristiku

českokrumlovského regionu zaměřenou především na historii, poté zpracovat tyto

informace pro potřeby pedagoga na 1. stupni ZŠ a navrhnout různé didaktické moduly,

hlavně ty s využitím moderních edukačních technologií, pro využití ve výuce vlastivědy.

Přála bych si, aby má práce inspirovala nejen učitele na Českokrumlovsku, ale aby byla

modelem nebo inspirací pro učitele vlastivědy z ostatních regionů.

1.2 PRAMENY A LITERATURA, METODY A FORMY ZPRACOVÁNÍ

V přípravné fázi mé práce jsem kromě důkladného prostudování výše uvedených

dokumentů získávala informace hlavně z dostupné literatury. O historickém vývoji

řešeného území jí existuje poměrně dostatečné množství a je možné z ní získat i velmi

podrobné informace. Kniha Pravěk jižních Čech (Dubský, 1949) se velice podrobně

zabývá vývojem celých jižních Čech i dílčími oblastmi tohoto regionu od doby kamenné

až do doby slovanského osídlení jižních Čech. Kniha Šumava od A do Z (Záloha, 1972) je

sestavena jako abecední seznam pojmů a míst týkajících se Šumavy, a to nejen z oboru

geografie. Je zde popis jednotlivých zajímavých míst a popis historie osídlení. Informace

o turistických stezkách, možnostech turistiky, poskytovaných službách, atd. jsou již

zastaralé, ovšem mohou sloužit pro srovnání se současným stavem. Dalším titulem je dílo
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Hrady, zámky a tvrze království českého, díl třetí – Budějovsko (Sedláček, 1994), které je

reedicí původního vydání z roku 1884. Hned na začátku třetího dílu jsou popsány

jednotlivé části krumlovského hradu, dále je zde zařazen i plán hradu s vysvětlivkami,

korespondence krumlovských pánů a rodokmen Vítkovců. Historie krumlovského hradu je

v knize popsána velice podrobně, autor se také soustředil na osobnosti jednotlivých

krumlovských pánů a s nimi spjaté události. Velice podrobně autor popisuje ale i další

významná místa, např. hrady Dívčí Kámen nebo Vítkův Hrádek.

Většina dostupné literatury se zabývá především samotným městem Český Krumlov

a další místa regionu jsou zmiňována pouze zběžně. Kniha Výlety za zajímavostmi

Českokrumlovska (Podhola, 2003) přehledně mapuje 85 zajímavých míst v okolí Českéva,

která podle autora dosud stála ve stínu města Český Krumlov, o němž se

v knize nepíše. Kniha je doplněna o 108 historických fotografií

a pohlednic. Popis každého místa obsahuje informace o vzniku a historii, jeho poloze,

obyvatelstvu a správním uspořádání. Nejobsáhlejší použitou publikací je Šumava (Anděra,

Zavřel, 2003), která se zabývá územím Šumavy jak z hlediska zeměpisného, tak

i historického. Autoři podrobně popisují např. zdejší ekosystémy, zvířenu, lidovou kulturu,

zvyky, tradice, vývoj průmyslu a zemědělství, tajemná místa či rozvoj dopravy. Přestože se

jedná o velmi nákladnou publikaci, objevila jsem v ní některé nepřesnosti. Například zde

autor uvádí, že městys Frymburk leží 708 m. n. m. Tato informace je ale nepřesná, protože

výška hladiny lipenské přehrady je 725 m. n. m. Autor zde zřejmě použil zastaralou

informaci z doby před vybudováním přehrady. Výšková značka 708 m. n. m. byla udávána

na mostě, který je dnes již zcela zatopen.

Mimo dostupné současné literatury jsem čerpala i z historických pramenů. V Březanově

kronice Životy posledních Rožmberků zachytil autor dějiny rodu od počátku až po

poslední Rožmberky - Petra Voka a Viléma z Rožmberka. Vytvořil celkem pět svazků, ale

dochovaly se pouze poslední dva. Ty obsahují nejdůležitější události jak ze života Petra

Voka a jeho bratra Viléma, tak také mapují obraz celé společnosti v letech 1546 až 1612.

Velkým přínosem pro mne byla i Kronika městyse Vyšší Brod. Jedná se o kopii

přeloženou Vladislavem Klementem z německého originálu. Originál je uložen

v Okresním archivu v Českém Krumlově. Kronika popisuje události od doby prvních

Rožmberků až do období 2. světové války. Obsahuje například pověst o založení místního

kláštera, popis událostí v době husitského hnutí či období třicetileté války. Zabývá se nejen
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samotným Vyšším Brodem, ale i okolními obcemi, které kdysi patřily do poddanství

vyšebrodského kláštera.

Další podstatnou metodou pro získání faktů a dalších informací pro mne byly rozhovory

s fundovanými osobami. Nejvíce mi přispěl rozhovor s Janem Račákem, pracovníkem

Vlastivědného muzea v Českém Krumlově, který se zabývá pravěkem v regionu a pro děti


[…]


vyprávět vše o Bílé paní. Když stařena skončila vypravování, vzal ji náhle za ruku. „Pojď,“

řekl. „Veď mne do komnaty, kde stála má kolébka.“ Sám jí svítil loučí na cestu. Vešli.

Stařena na chvíli znovu prožila onu úzkost z dávných let. „Vzpomeň si,“ naléhal pan Petr

Vok, „na všechno si vzpomeň. Kudy přicházela, kde stála, kudy odešla?“ Chůva se

rozhlédla a pak s jistotou, která nepřipouštěla pochybnosti, řekla: „Tudy, tudy tehdy

zmizela!“ Pan Petr Vok se chvíli upřeně díval do těch míst. Pak jako by v něm povolilo

veliké napětí, se obrátil ke stařeně: „Děkuji, můžeš jít.“ Ráno se po nádvoří rozkřiklo, že

pan Petr Vok ve zdi zámecké komnaty veliký poklad. Znovu si všichni vzpomněli na paní v

bílém. Zprávy o ní se začaly šířit ze dvora Švamberků, pánů z Lipé, z Hradce, z Dubé,

z Třeboně i odjinud. Psal se 16. červen 1618. Večer byl teplý a ze stráni to vonělo senem.

Páter Vojtěch z Dlouhé Vsi však nevnímal pohodu klidné noci. Vzrušeně přecházel svou

komnatou a snažil se srovnat si roztěkaně myšlenky. Události poslední noci totiž byly tak

zvláštní, že se rozhodl napsat o nich své známé abatyši u sv. Jiří v Praze, vnučce

rožmberského kancléře Václava Albína z Helfenburku.

„Modlitbu svou vzkazuji, ctihodná sestro,“ psal úvodem. Světlo louče ozařovalo matně bílý

papír a rektor krumlovské koleje si při psaní znovu celou událost do písmene oživit. Zdržel

se toho dne na jezuitském statku. Když se už za tmy vracel zpět, narazil na vzrušený houf

lidí, kteří stáli uprostřed silnice a upřeně pozorovali okna koleje. „ Několik dobrých žen

mne rázem obklopilo,“ psal páter Chanovský, „ a jedna přes druhou mi o překot

vyprávěly, že z oken dolů pohlížela paní v bělostném obleku, hlavu rouškou zavinutou

a jednu chvíli se zdálo, že pohybuje rty. Ale ať napínali sluch jakkoli, nic nezaslechly.“ Co

se dělo, dál spatřil už sám. Z domu postupně vyšlo sedm světel jako sedm dní v týdnu.

Zvolna se přehouply přes most a jedno po druhém zapadalo v kolejní zahradě. To všechno

doprovázel hlas zvonku nad branou, jako by zvonil o Božím těle. „ Stáli jsme nad tím,“

psal dál ve svém dopise, „jako bleskem zasaženi. V tom se objevil kantor. Otevřel okno

a vyhlížel, kdo že to zvoní. U brány však nikdo nestál.“ Ano, zřetelně si pamatuje udivený

kantorův obličej s otázkou v očích. Chvatně dopsal list. Když se druhý den ráno vypravil

jízdní posel ku Praze, zaslechl cestou vyprávění o podivných světlech, která za noci

opouštěla Krumlov a směřovala údolím řeky k Rožmberku. Všude šel jeden hlas, že to byla

Bílá paní.
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8.1.6 O ZALOŽENÍ VYŠEBRODSKÉHO KLÁŠTERA

Několikerou ozvěnou se vracelo vltavským údolím volání lesních rohů. Velký hon již dávno

skončil. Lovci se sešli na smluveném místě, avšak jeden z nich chyběl. Mezi dvojím

troubením bylo vždy slyšet vzrušený hovor…

Kůň opatrně našlapoval na strmém srázu lesní louky, zastavil se a zbystřil sluch. Ano, teď

i jeho pán v sedle zaslechl vzdálené signály daleko za řekou. Pobídl koně a vedl jej

bezpečně tam, kde z pravé strany řídl les. Pod lesem divoce hučela rozvodněná řeka. Pustil

se kousek po proudu, kde – jak si vzpomínal – byl odedávna brod. Když přijel v ta místa,

kůň se zastavil a zdráhal se vstoupit do prudkého proudu i záludných vírů. Voda byla

temně zakalena a vlny divoce narážely na kamenný břeh. Teprve když se znovu ozvaly lesní

rohy, vkročil kůň opatrně do vody. Každým krokem vody přibývalo, záhy se kůň ponořil až

po sedlo. Náhle se přihnala prudká vlna a strhla koně i s jezdcem do hlubiny. Nastal

úporný zápas o život. Volání lesních rohů bylo příliš vzdálené a nablízku pomoc žádná.

Jezdec se křečovitě držel koně, jehož hlava už několikrát zmizela pod vodou. Každá vteřina

se zdála věčností. Celý život se do ní dal vtěsnat. V největší úzkosti se jezdec obrátil k

tmavým černým mrakům, které mu doslova visely nad hlavou, a jako by chtěl přehlušit

divoký hukot vodních přívalů, zavolal: „Zachráníme-li se, postavím v těchto místech

klášter!“ Po chvilce zoufalého zápasu s dravým živlem nahmatal kůň pevné dno

a rychle zamířil k druhému břehu. Byli zachráněni. Za čas ožilo místo stavebním ruchem.

Do osady přicházeli muži v bílém rouchu se znamením cisterciáckého řádu. S nimi

přicházeli z druhé strany hvozdu – z Němec a Rakous – nový osadníci, kteří na klášterní

půdě mýtili lesy, zakládali nové osady a pole. Nad tím vším vévodil jako hrad na skalním

výběžku mohutný klášter. Nad branou i na chrámové klenbě zářila červená pětilistá růže.

Vok z Rožmberka dodržel slovo. Na památku toho, že ve vysokém brodě řeky téměř

zázrakem ušel smrti, dal klášteru jméno Vyšší Brod.
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