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Pavlíny Bigasové

REGIoNÁINÍ lĚuNY čESKOKRUMLOVSKA

DIDAKTIcr<ru vyu ŽlrÍvnvYučovÁNÍ vr,asTIvĚDY NA I' srupNr zŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Pavlína Bigasovási pro svou diplomovou práci vybrala mezioborové téma, ve kterém nabází

regionální historie Českokrumlovska rozpracovává metodiku vyučování místních dějin na

I. stupni ZŠ v předmětu vlastivěda, ale z hlediska interdisciplinárních vztahů také v dalších

součástech vzďélávací oblasti člověk il jeho svět. Hlavním cílem je především

zprostředkoviíní místní regionální historie formou navrŽených výukových forem' metod

a programů, ale také sumar ízace h7avrní faktografie k dějinám Českokrumlovska, přehled

význanný osobností, kulturně historických památek a forem lidové slovesnosti a tradic této

lokality. Téma je zvoleno nanejvýš vhodně, reaguje na moderní didaktické poŽadavky

aktivizačních metod ve vyučován i a napožadavky prohloubení poznatků o regionální historii

v současné školní praxi.

Z hlediska obsahového je práce Pavlíny Bigasové skuteěně úctyhodným celkem' První část'

která je zjevně urěena především pedagogům, je teoretická a autorka se v ní zabyvá

zpracovéním přehledných dějin Českého Krumlova a Českokrumlovska' Jak autorka sama

uvádí, jejím cílem bylo poskytnout v této části ,,Co nejkomplexnější vlastivědnou

charakteristiku českolrrumlovského regionu..', poté zpracovat ýto informace pro potřeby

pedagoga na I' stupni ZŠ a navrhnout různé didaktické moduly"'" (DP, str' 4)' Zhlediska

formulovaných cílů byla v mých očích práce naplněna zce|a'

Pavlína Bigasová prokazuje v první části DP dovednost posoudit, zpřehlednit a ucelit

dostupné informaění zdroje, dále vybrat a systematicky vyloŽit příěiny, pruběh a důsledky

nejdůležitějších událostí regionálních dějin, a ve výsledku tak o těchto dějinách vývořit

ucelený přehled. Přestože v teoretických částech DP si je autorka jistě vědoma' Že výsledkem

její práce je velmi zdaŤilá a přehledná kompilace, hodnotím závěrečnou verzi historicko-

odborné kapitoly jako vynikajíci, a to zejména sohledem na fakt' Že P' Bigasová není

absolventkou historických studií. Velmi oceňuji nejen schopnost orientace v historické

problematice, ale také vhodný výběr faktografie, a dokonce její smysluplnou interpretaci. KéŽ

by tutéždovednost mohli doložit všichni absolventi studia historie.

Ve druhé - aplikovarré části přináší autorka řadu původních návrhů na praktické metodické

využití. Tato praktická ěást je předklád ána ve formě kompletního celku, ktery se mttŽe bez

jakýchkoli úprav přímo stát součástí kvalitních učebních materiálů. Zde oceňuji především

vyuŽíti moderní terminologie a akceptace aktuálních požadavků na aktivizaci dětí ve

vyučování. Široké spektrum didaktických situací autorka rozpracovává z hlediska rŮzných

etap vyučovacího procesu - navrhuje vyuŽitíve fázi expoziční, fixaění' diagnostické a také ve

fázi motivační.

V obou částech předložené DP oceňuji systematičnost a pečlivě
',odvedenou"

práci. Pavlína

Bigasová vtextu své absolventské ptáce prokazuje řadu požadovaných schopností

a dovedností očekávaných od absolventa vysokoškolského oboru s pedagogickým zaměřením'

Přesvědčuje o získané či přirozené pedagogické erudici - teoretická historickápráce i návrhy

na předpok|ádanévyučovací a učební výstupy jsou zpracovány se zjevnou zkušeností zpráce

s dětmi. Z této skuteěnosti vyplývá autorský přínos DP, jak z hlediska metodického, tak

teoretického. PředloŽená DP je důkladná, přehledná a velmi praktická. Jsem přesvědčena, Že

po jejím regionálním vydání, které doporučuji, bude maximálně žádanou příručkou pro

pedagogy celého regionu.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře rozhodně

uspokojivé. Požadované ěásti DP povaŽuj i za rozvrŽené věcně i formálně správně. Použité

prameny a literatura (stejně jako ostatní metody autorčiny badatelské práce) jsou analyzovány

v úvodu DP velmi přesvědčivě a použity účelně. Poznámkový aparátodpovídá doporučované

normě a jeho vyuŽitidokládá správnou metodiku autorčiny práce. Text obsahuje další vhodné

doplňující materiály, které mají vhodnou ilustrativní a graficky velmi dobrou úroveň'

S uspokojením konst aýí, Že ani zhlediska jazykových a gramatických jevů nevznáším

žádnou připomínku.

otžzka autorce: Argumentem kritiků aktivizačních přístupů v didaktice vlastivědy (i

dalších předmětů) je především tvrzení, že zážitkové metody (exkurze, vyučování

v terénu apod.) nevedou ke skutečným znalostem, ale jen k vytváření jakéhosi

povrchního dojmu z edukační problematiky. Jak byste shrnula svůj názor na toto téma?

Diplomová práce Pavlíny Bigasové je velmi kvalitním završením vysokoškolského studia'

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17.5.2013 PaedDr' Helena Východská
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